

平成 29 年 4 月 3 日 土湯温泉旅館事業協同組合 NPO 法人土湯温泉観光まちづくり協議会

## 地域団体商標の更新、キャラクター商標の登録が完了

## ・・・土湯温泉ときぼっこちゃん・・・

17軒の旅館で構成する土湯温泉旅館事業協同組合(理事長 渡邉 久)と土湯温泉町を中心としたまちづくり事業を展開するNPO法人土湯温泉観光まちづくり協議会(理事長 渡邉和裕)は、福島県知財総合支援窓口のアドバイスを受けながら下記2件の商標登録審査が完了しました。

土湯温泉旅館事業協同組合は、「土湯温泉」という名称が地域団体商標として更新登録しました。(更新登録日は平成29年2月7日)

この地域団体商標登録は、平成18年4月1日から地域ブランドカ向上のために取り入れられた制度で、土湯温泉旅館事業協同組合では平成18年12月8日に「土湯温泉」というブランドカ向上と組合員同士のサービスの均一化を進めるために地域団体商標登録を受けました。これからも福島県の復興には地域ブランドの復活が重要であるという視点に立ち、最初の登録から10年を経過したこともあり更新手続きをしました。なお、更新にあたっては福島復興再生特別措置法による登録料2分の1の軽減措置を受けています。

NPO法人土湯温泉観光まちづくり協議会は、土湯温泉のマスコットキャラクターである「きぼっこちゃん」という名称を商標登録しました。(商標登録日は平成29年3月17日)

土湯温泉のマスコットキャラクター「きぼっこちゃん」は、平成25年12月に誕生以来、 多くの広告宣伝紙上やグッズ(手ぬぐい、マスキングテープ、トートバック、キーホル ダー等)で活躍してきました。

今回、<mark>認知度が向上しつつあることから将来に向けて無用な混乱や知的財産の保護を強化</mark>するために登録しました。登録区分は5区分を登録し、柔軟に商品開発、販売、宣伝に対応できるようにしました。

## ≪会社概要≫

会社名 NPO 法人土湯温泉観光まちづくり協議会 (電話 024-595-2217)

URL http://www.tcy.jp

設 立 平成16年10月

代 表 理事長 渡邉 和裕

事 業 土湯温泉町のまちづくり全般、道の駅つちゆのショップ運営 等

≪お問い合わせ先≫

担 当 事務局長 池田 和也 (ikeda01@tcy.jp)